

25. Crediti commerciali

I crediti commerciali ammontano a Euro 1.634.515, come indicato nella tabella seguente:

(Valori in Euro/000)	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Crediti verso clienti	1.492.860	483.013	1.009.847
Crediti verso imprese controllanti	4.774	1.058	3.716
Crediti verso imprese controllate	173	53	120
Crediti verso imprese collegate	239.351	16.037	223.314
Fondo svalutazione crediti commerciali	(42.526)	(9.464)	(33.062)
Fondo svalutazione interessi di mora	(60.117)	(12)	(60.105)
Crediti commerciali	1.634.515	490.685	1.143.830

Di seguito si dettaglia la distribuzione dei crediti commerciali per settore:

(Valori in Euro/000)	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012	Variazione
Costruzioni	1.370.282	490.685	879.597
Impianti	17.744	0	17.744
Concessioni	19.688	0	19.688
Fibe	226.801	0	226.801
Crediti commerciali (al netto dei fondi)	1.634.515	490.685	1.143.830

Nella tabella seguente la composizione geografica dei suddetti crediti:

(Valori in Euro/000)	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012	Variazione
Italia	688.209	89.971	598.238
UE (esclusa l'Italia)	13.536	1.411	12.125
Extra UE	15.692	22.847	(7.155)
Asia	99.964	89.784	10.180
Africa	439.485	286.220	153.265
Nord America	29.838	0	29.838
Sud America	345.784	19	345.765
Oceania	2.007	433	1.574
Crediti commerciali (al netto dei fondi)	1.634.515	490.685	1.143.830

L'acquisizione del Gruppo Impregilo avvenuto il 1° aprile 2013 ha determinato la presa in carico integrale pari a Euro 1.168.118 di Crediti Commerciali al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

Il saldo della voce Crediti verso clienti si riferisce a crediti nei confronti di committenti sia per fatture emesse sia per stati d'avanzamento lavori già certificati ma ancora da fatturare. Come si evince dalla tabella di cui sopra, la variazione complessiva di tale voce pari a Euro 1.143.830 risente del consolidamento del Gruppo Impregilo. La variazione della voce, al netto dell'acquisizione, risulta essere in decremento per Euro 24.288 ed è riferita prevalentemente allo sviluppo della produzione nei principali progetti.

I crediti verso società controllate e collegate si riferiscono prevalentemente a rapporti di natura commerciale e finanziaria in essere con le società non consolidate dal Gruppo. In particolare, la voce in esame include inoltre crediti per Euro 226,8 milioni vantati da FIBE nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni campane relativi sia alla gestione contrattuale fino al 15 dicembre 2005 sia alla successiva gestione transitoria. Per maggiori dettagli in merito a tale complesso contesto e alle relative valutazioni si rinvia al capitolo della Relazione sulla gestione relativo alle Attività non correnti destinate alla vendita.

Il Fondo svalutazione crediti per interessi di mora con un valore al 31 dicembre 2013 pari a Euro 60.117 risente dell'acquisizione del Gruppo Impregilo il quale

apporta al 1° aprile 2013 un valore pari a Euro 61.533. Di seguito la tabella che evidenzia la movimentazione di tale fondo:

(Valori in Euro/000)	Saldo al 31 dicembre 2012	Saldo al 1° aprile 2013	Accantonamenti	Utilizzo patrimoniale del fondo	Saldo al 31 dicembre 2013
A fronte di crediti verso committenti	12	61.533	0	(1.428)	60.117
A fronte di crediti verso altri clienti	0	0	0	0	0
Totale fondo interessi di mora	12	61.533	0	(1.428)	60.117

Il Fondo svalutazione crediti presenta un saldo a fine esercizio pari a Euro 42.526. Il fondo si è incrementato

nel corso del periodo di Euro 36.055 come evidenziato nella tabella seguente:

(Valori in Euro/000)	Saldo al 31 dicembre 2012	Saldo al 1° aprile 2013	Riclassifica per IFRS 5	Accantonamenti	Utilizzo patrimoniale del fondo	Rilascio fondo a Conto Economico	Variazione area di consolidamento	Riclassifiche e delta cambi	Saldo al 31 dicembre 2013
A fronte di crediti verso committenti	5.936	33.145	(5)	13.752	(5.944)	(4.268)	0	(152)	42.464
A fronte di crediti verso altri clienti	3.528	0	(2.988)	53	(501)	(30)	0	0	62
Totale Fondo svalutazione crediti	9.464	33.145	(2.993)	13.805	(6.445)	(4.298)	0	(152)	42.526